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RELACION

PER PROJEKT RREGULLOREN “PER MENYREN E FUNKSIONIMIT DHE
ZHVILLIMIT TE SEANCAVE Tk KAS”

Nég zbatim t& nenit 16, pika 6 dhe neni 20, pika 1, germa “d” t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, éshté pérgatitur projektrregullorja “Pér
ményrén e funksionimit dhe procedurat e shqyrtimit t& ¢éshtjeve nga Komisioni Ankimimeve
dhe Sanksioneve (KAS), né¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve”.

Kjo rregullore hartohet né kuadér t& p&rmbushjes sé detyrave té pércaktuara né nenin 16 dhe 21
t&¢ Kodit Zgjedhor, dispozita t& cilat krijojné njé arkitekturé t& re t& administratés zgjedhore me
krijimin e 3 organeve drejtuese duke pércaktuar ndér t& tjera edhe detyrén e miratimit t&
rregullores pér ményrén e funksionimit dhe procedurat e shqyrtimit t& ¢éshtjeve t&¢ Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Projektrregullorja e Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, pérbéhet nga 52 nene,
strukturuar né 6 Kreré, t€ trajtuara si mé poshté:

Kreu I-ré — Pérmban dispozita t& pérgjithshme si qéllimi, objekti, baza ligjore dhe parimet mbi
t¢ cilat udhéhiqet vendimmarrja e Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve. N& kéto
dispozita identifikohen fusha e veprimit té rregullores si edhe baza ligjore dhe parimet mbi t&
cilat do t& mbéshtetet funksionimi dhe veprimtaria e Komisionit t¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve gjaté ushtrimit t€ kompetencave gé i ngarkon Kodi Zgjedhor.

Objekti 1 késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave té detajuara mbi organizimin dhe
funksionimin e seancave t¢ Komisionit te Ankimimeve dhe Sanksioneve si edhe rregullat mbi
koordinimin e veprimtarisé administrative me Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe
Administratén e Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve.

Kreu II-t€- né pérmbajtjen e tij ka 5 nene t& cilat reflektojng rregullime mbi pérbérjen dhe
kompetencat e Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Neni 3 identifikon Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve si organ kolegjial t& pérbéré nga
5 anétaré. Neni 4, pércakton kompetencat ¢ Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve t& cilat
jan€ njé transpozim korrekt i dispozitave t& nenit 21 t& Kodit Zgjedhor, N& kété dispozité né
paragrafin e treté t& tij parashikohen sipas pércaktimeve t& nenit 21 t& Kodit Zgjedhor ményra e
martjes sé vendimeve t& kétij organi.
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Nenet 5 dhe 6 pércaktojné t& drejtat dhe detyrat e anétaréve t& Komisionit & Ankimimeve dhe
Sanksioneve pérfshiré t& drejtén pér akses né informacion, pér kushte t& pérshtatshme pér t&
ushtruar veprimtaring, t& drejtén pér t'u njohur me rendin e dités dhe materialet ¢ mbledhjeve t&
Komisionin t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. Ato jané njé pérshtatje korrekte t€ detyrave qé
ushtrohen né kuadér t& pérmbushjes sé t& drejlave t& tyre pércaktuara né nenin 21, paragrafi i
dyté i Kodit Zgjedhor. Gjithashtu afatet pér njohjen me materialet ¢ seancave dhe rendin e dités
jang pércaktuar né pérputhje me nenin 131 dhe 132, paragrafi 4 i Kodit Zgjedhor. Neni 6 ka
saktésuar detyrimet q& u rrjedhin anétaréve t& Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve nga
neni 12, paragrafi 6 i Kodit Zgjedhor.

Neni 7 identifikon administratén ¢ Komisionin Qendror &  Zgjedhjeve si strukturén
administrative pérgjegjése pér mbéshietien dhe asistimin e Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve.

Kreu III - Nga piképamja strukturore kreu pérbéhet nga 2 seksione. Né seksionin e par¢ jané
parashikuar dispozitat q& kan& (& bé&jné me t& drejtat e ankimit, formén dhe pérmbajtjen ¢
ankimit, ndérsa seksioni i dyté pérmban procedurat ¢ regjistrimit t& ankimimeve dhe shortin.
Seksioni 1 dyté pércakton rregulla t& detajuara pér & gjithé ciklin e ankimit, duke filluar me
regjistrimin e ankimimeve né njé regjistér t& posagém, caktimin e seancés s€ pérgatitjes s&
shortit, zhvillimin e shortit pér pércaktimin e relatorit t& ¢&shtjeve, dhe zhvillimin e tij.

Né& k&t seksion pér shkak té transpozimit korrekt dhe pérshtatjes me ndryshimet reja ligjore t&
parashikimeve t& Kodit Zgjedhor, dhe né mungesé t& parashikimeve ligjore pér njé drejtues t&
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve, kemi sjellé nj¢ mekanizém (€ balancuar pér
caktimin e seancés sé shortit pér anétarin relator, mekanizmin e vetémbledhjes sé¢ Komisionit &
Ankimimeve dhe Sanksioneve, zhvillimin e tij dhe pércaktimin e relatorit &€ do t€ thérrasé
seancén pér shgyrtimin ¢ ¢éshtjeve dhe drejtimin e seancave qé do t& zhvillohen né t€ njéjtén
dité. Kéto parashikime reflektojné frymén e ligjit sipas t& cilit t& gjithg anétarét ¢ Komisionit t&
Ankimeve dhe Sanksioneve jané t& barabraté né ushtrimin e detyrave dhe funksioneve dhe nuk
shprehet n& lidhje me drejtimin e kétij organi, né dallim nga Rregullatori ku ligjvénési ka
parapélqyer té& parashikojé shprehimisht mbi drejtimin e tij.

N& seksionin e paré té kétij kreu, jané pércaktuar:

Veprimet procedurale té paléve q& Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve kryen né€ pérputhje
me Kodin Zgjedhor dhe aktet € nxjerra ne zbatim te tij si edhe me Kodin e Procedurave
Administrative dhe Kodin e Procedurés Civil, t& parashikuara n& nenin 8 t& Rregullores.

Neni 9 pércakton t& drejtén e ankimit né KAS dhe cilat vendime mund t& ankimohen duke iu
referuar Kodit Zgjedhor. Té drejtat e pércaktuara né k&t nen jané transpozime (€ sakla nga
dispozitat ¢ nenit 124, nenit 124/1 dhe nenit 124/4 %€ Kodit Zgjedhor (KZ) duke pércaktuar
Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve si organin pérgjegjés, q& shqyrton ankimimet sipas
pércaktimeve né nenin 21 t& Kodit Zgjedhor.

Duke qene se KAS investohet ose nga ankimimet e subjekteve qé kané interes legjitim pér
vendimmarrjen apo mosveprimet ¢ KZAZ dhe Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, si dhe nga
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kérkesat e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér sanksione dhe masa administrative, jang
parashikuar dy forma t& ndryshme t& kérkesave ankimore.

Neni 10 pércakton formén dhe pérmbajtjen e kérkesave ankimore né periudha zgjedhore,
referuar pércaktimeve t& nenit 126 dhe 127, paragrafi 2, 1 Kodit Zgjedhor.

N& seksionin e dyté jané parashikuar dispozitat qé kané t& b&jné me regjistrimin € ankimimeve
dhe organizimi i shortit.

N& nenin 11 éshté pércaktuar forma dhe pérmbajlja e Regjistrit t& ankimimeve administrative
referuar pércaktimeve t& nenit 127 & Kodit Zgjedhor, duke e ndaré nga kérkesat e Komisionerit
Shtetéror & Zgjedhjeve pér sanksione administrative & normuar né nj¢ dispozité t€ vegant€ ne
kreu 1V, seksioni 1, neni 35.

Neni 12 pércakton rregulla pé&r cakiimin e seancés sé shortit, neni 13 pérmban rregulla pér
vetémbledhjen e KAS dhe caktimin e seancés pér pérgatitjen e shortit, ndérsa né mungesé t&
pércaktimeve ligjore neni 14 pércakton mekanizmin pér ményrén e zhvillimit t€ shortit dhe
detyrat pér relatorin e paré qé (& thérrasé seancén vijuese pér shqyrtimin e ankimimeve.

Me q&llim ndarjen e barabarté (& ngarkesés sg relatoréve &shté parashikuar mekanizmi
shpérndarés q& me pérfundimin e raundit t& paré t¢ térheqjes sé goglave, q¢ né raundin e dyte
anétarét e Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve sipas rendit alfabetik zbrités do (&
terheqin njé nga goglat q& ndodhen n& ené deri né shterimin ¢ tyre. Gjithashtu ésht¢ pércaktuar
instrumenti pér mbledhjen e seancés pér t& gjitha ¢éshtjet e shortuara, duke ngarkuar relatorin ¢
pérzgiedhur pér shqyrtimin e kérkesés ankimore t& paré né renditje si zyrtarin pérgjegjés pér
organizimin e seancés vijuese ku do t& béhet shqyrtimi i kérkesave ankimore t€ shortuara.

Kreu IV pérmban rregulla pér procedurat e shqyrtimit t& ankesave, dhe kérkesave té
Komisionerit Shtetéror t8 Zgjedhjeve. Ai &shté ndarg né dy seksione. Né seksionin e paré jané
pércaktuar procedurat ¢ shqyrtimit t& Ankimimeve.

Neni 15 ngarkon relatorin e céshtjes q& do t& shqyrtohet e para (€ organizoje seancén e '
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, si dhe pérmbajtjen e rendit t& dités sipas
parashikimeve t& nenit 14. Gjithashtu éshté parashikuar mekanizmi i eficencés administrative q¢,
pér ankesa t& paragitura pas hedhjes s& shortit deri né momentin ¢ zhvillimit t€ seancés t&
pérfshihet né rendin e dités hedhja e shortit pér kérkesat ankimore € regjistruara pas kéty
momenti.

Neni 16 deri né nenin 19 jané pércaktuar rreguila q& lidhen me veprimet paraprake si deklatimin
e kushteve t& konfliktit t& interesit nga ana e anétaréve pér ¢éshtjen g& trajtohet duke iu referuar
nenit 30 t& Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative” dhe ligjit 9367, daté 07.04.2005
“pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar;
verifikimi i ekzistencés sé elementeve formale t& ankimimit, si dhe verifikimi i elementeve &
kané lidhje me kompetencén, legjitimitetin dhe respektimin e afateve ligjore nga ankimuesi si
dhe dispozitén qé parashikon bashkimin e kérkesave ankimore, sipas pércaktimeve t& nenit 130,
neni 131 dhe neni 132 t& Kodit Zgjdhor duke transpozuar kéto dispozita.
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Neni 20 identifikon palét né shqyrtimin administrativ duke transpozuar sakté€sisht nenin 133 t&
Kodit Zgjedhor, ndérsa neni 21 pércakton rregulla pér veprimet q& kryhen né shqyrtimin
administrativ duke saktésuar organet e reja né pérshtatje me pércaktimet e nenit 134 t& Kodit
Zgjedhor.

Nenet 22 deri né nenin 23 sanksionojné rregulla pér celjen e seancés, paraqgitjen e pretendimeve
dhe kérkimit t& provave si dhe duke transpozuar pérkatésisht nenet 135 dhe 136 t& Kodit

Zgjedhor.

Neni 24, pérmban rregulla pér detyrimin e organeve t& tjera pér t€ véné né dispozicion prova, dhe
gshté njé transpozim i nenit 137 t& Kodit Zgjedhor. N& kétg dispozité &shté rregulluar edhe
mekanizmi i kérkimit t& provave népérmjet Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Neni 25 pércakton procedurat pér kégyrjen e materialit zgjedhor sipas pércaktimeve t& nenit 138
& Kodit Zgjedhor.

Neni 26 sanksionon rregullat pér martjen, disponimin e fakteve t& njohura botérisht pa kryer
verifikime t& métejshme nga Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve duke transpozuar né
ményré korrekte nenin 139 t& Kodit Zgjedhor.

Nenet 27 — neni 29, pércaktojné rregulla pér paraqgitjen e prap&simeve ndaj provave, deklarimin e
mbylljes s¢ hetimit administrativ dhe t&rhegjen ¢ / ose heqjen doré nga pretendimet pa marr€
vendim KAS. Kéto rregulla jané transpozuar saktésisht sipas pércaktimeve t€ neneve 140 — 142
& Kodit Zgjedhor.

Neni 30 identifikon lojet e vendimeve q& merr KAS pas shqyrtimit té ankimeve duke iu referuar
pércaktimeve té nenit 143 t& Kodit Zgjedhor dhe vendos afatet pér martjen e tyre. Neni 31
pérmban formén e vendimeve t& Komisionit t&  Ankimimeve dhe Sanksioneve sipas
pércaktimeve t& nenit 144 t€ Kodit Zgjedhor.

Neni 32 ka parashikuar q& pér rastet e Ankimimeve ndaj vendimeve t& tij né Kolegjin Zgjedhor
administrata ¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pérfagéson KQZ-né¢ duke paraqgitur aktet,
provat, prapésimet dhe konkluzionet referuar procesverbalit t€ seancés.

Nenet 33 pérmbajné rregulla pér arkivimin e dokumentacionit t& seancave pér shqyrtimin e
ankimeve, ruajtjen dhe administrimin e tyre.

Seksioni II, pérmban rregulla pér procedurat e shqyrtimit t& kérkesave t& Komisionerit Shtetéror
& Zgjedhjeve.

Neni 34 pércakton t& drejtat ¢ Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve pér t& véné né l&vizje
Komisionin ¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve sipas pércaktimeve t& germave “d” dhe “dh” t&
~paragrafit 1 t& nenit 21 t& Kodit Zgjedhor.

Neni 35 &shté pércaktuar forma dhe p&rmbajtja ¢ Ké&rkesés s&¢ Komisionerit Shtetéror t¢
Zgjedhjeve pér Sanksione dhe / ose Masa administrative referuar pércaktimeve € Kodit t&
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Procedurave Administrative dhe Ligjit 10279, daté 20.05.2020 “Pér kundérvajtjet
administrative”.

Neni 36 pércakton krijimin e regjistrave pér Sanksioneve administrative dhe p&r masat
disiplinore si dhe pércakton mekanizmin e njoftimit t& Komisionerit Shietéror t& Zgjedhjeve,
anétaréve t& Komisionit t8 Ankimimeve dhe Sanksioneve pér pérgatitjen e seancés sé shortit.

Neni 37 referon mekanizimin e caktimit t& seancés pér pérgatitjen dhe zhvillimin e shortit sipas
péreaktimeve t& neneve 13 — 15 t& késaj rregulloreje. Neni 38 pércakton afatet pér shqyrtimin e
sanksioneve administrative apo vendosjes se masave disiplinore, referuar nenit 17 € Ligjit 10279
“Pér kundérvajtjet administrative”.

Neni 39 pérmban referenca ligjore pér rastet e deklarimit t& pamundésisé ligjore kur anétari i
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve gjendet né kushte ¢ konfliktit t& interesit, sipas
pércaktimeve (& nenit 30 t& Kodit t& Procedurave Administrative. Kjo dispozité kérkon q& pér t&
gjitha rastet e pengesave t& parashikuara t& zbatohen dhe ndigen parashikimet e nenit 16 t€ késaj
rregulloreje. Neni 39 detyron anétarét ¢ Komisionit t§ Ankimimeve dhe Sanksioneve g€ t&€ mos
jens relatoré dhe mos jené pjesé e vendimmarrjes mbi njé ankesé né rastet e konfliktit t& interesit.

Neni 40 pércakton rregulla pér shqyrtimin administrativ.

Neni 41 referon procedurat parashikuara nga ligji 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”
pér shqyrtimin e kérkesave &8 Komisionerit Shtetéror & Zgjedhjeve pér masa disiplinore dhe
sanksione.

Nenet 42 dhe 43 pérmbajné rregulla dhe detyrimin e organeve publike qé rrjedhin nga dispozitat
e nenit 137 t& Kodit Zgjedhor 18 vejné né dispozicion provat Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve dhe pérfundimin e procedurés administrative.

Neni 44 parashikon afatet e pérfundimit te procedurés administrative referuar Ligjit 44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative”.

Neni 45 pérmban t& dhénat e pérmbajtjes sé vendimeve & KAS-it pér shqyrtimin ¢ kérkesave 1€
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve né pérmbushje t& kritereve & pércaktuara né Kodin e
Procedurave Administrative.

Neni 46 pércakton formén e vendimeve t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve né
referenct t& nenit 99 t& Ligjit 44/2015, si dhe rregulla pér zbardhjen dhe njoftimin e tij.

Neni 47 ka parashikuar qé kundrejt vendimeve t& KAS-it béhet ankim né gjykaté. Administrata ¢
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pérfagéson KQZ-né duke paragitur aktet, provat, prap&simet
dhe konkluzionet referuar procesverbalit t& seancés.

Nenet 48 dhe 49 pérmbajné rregulla pér arkivimin e dokumentacionit t& seancave pér shqyrtimin
e kérkesave t& Komisionerit Shtetéror i¢ Zgjedhjeve, ruajtjen dhe administrimin elektronik te
fyre.
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Kreu V - pérmban njé dispozité qé pércakton rregulla pér administrimin e regjistrave duke
pércaktuar Sekretarin e Pérgjithshém si népunési qé do t& miratojé modelet e regjistrave.

Kreu VI — pérmban dispozita t& fundit.

Neni 51 sanksionin t& drejtén e Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve t€ zhvillojé seancat
online né raste te masave t& jashtézakonshme duke garantuar te drejtén pér akses né kéto sisteme
nga palét, ndérsa neni 52 parashikon hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje dhe publikimin né fagen
zyrtare t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve dhe botimin né Buletinin e Njoftimeve Zyrtare.

Né hartimin e késaj rregulloreje éshté marré né konsideraté edhe pérvoja e operimit t€
administratés sé Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve pérgjaté trajtimit t& ankesave né periudhat
zgjedhore, bazuar né problematikat dhe pérvojén e krijuar ndér vite.

KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE
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